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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN acetonitril

CIE Mezinárodní komise pro osvětlování

FAL fenylalaninamoniumlyasa

HPLC-RP vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi

mv-3-glc malvidin-3-glukosid

MF mobilní fáze

NV nesířené víno

OIV Mezinárodní organizace pro révu a vínu

ROS reactive oxygen species – reaktivní formy kyslíku

SV10 Svatovavřinecké víno, ročník 2010

SV12 Svatovavřinecké víno, ročník 2012

TAL tyrosinamoniumlyasa
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2. ABSTRAKT

Flavonoidy jsou rostlinné sekundární metabolity, které se dělí do několika

skupin podle chemické struktury. Důležitými složkami vína, které jsou zodpovědné

za jeho barvu, chuť a další senzorické vlastnosti, jsou barevné pigmenty -

anthokyany a taniny (třísloviny). Koncentrace anthokyanů ve víně je ovlivněna

odrůdou, zpracováním hroznů a klimatickými podmínkami.

Ke studiu změny barvy a tím i souvisejícího chemického složení, byly

použity tři nekomerční vzorky červeného vína, Svatovavřinecké, ročník 2010 a 2012,

a domácí víno bez přidaného SO2. Ke stanovení barevných změn byly použity

převážně kolorimetrické (metoda CieLab) a zjednodušené spektrofotometrické

metody (barevná hustota a odstín). Množství anthokyanů bylo sledováno analytickou

metodou RP-HPLC. Koncentrace fenolických látek byla stanovena upravenými

enologickými metodami.

Během stárnutí vína došlo k barevným změnám, které byly způsobeny

polymerizačními reakcemi, které probíhají mezi anthokyany a fenolickými

sloučeninami. To vedlo ke vzniku stabilních barevných pigmentů, které se projevily

vyšším absorpčním maximem a tedy i tmavším zabarvením.

Klíčová slova: anthokyany, barva, červené víno, fenolické sloučeniny, malvidin-3-

glukosid, polymerizační reakce, pigmenty.
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3. ABSTRACT

Flavonoids are plant secondary metabolites, which belong to several

groups varying in their chemical structure. Anthocyanins and tannins are important

flavonoid components of wine that are responsible for its color, taste and other

sensory properties. The concentration of anthocyanins in wine is affected by

grape variety, processing technology, and climatic conditions.

In this Thesis, we studied the changes in color and in related chemical

composition, using three non-commercial samples of red wine: Svatovavřinecké

(year 2010 and 2012), and home-made wine (prepared without addition of SO2).

These changes in color were determined using standard colorimetric method

(CIELab) and also a simplified two-parametric spectrophotometric method (tint/color

density). The content of anthocyanins was followed using analytical RP-HPLC

method. In paralel, simplified oenologic methods for estimation of phenolic

compounds were used.

Generally the wine samples changed color to darker tint. Chemically, this was

caused by polymerisation reactions between anthocyanins and phenolic

compounds. This led to the formation of stable pigments characterised by a

higher absorption maximum at longetr wavelength, hence a darker tint.

Key words: anthocyanins, color, red wine, phenolic compounds, malvidin-3-

glucosid, polymeric reactions, pigments.
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4. PŘEHLED LITERATURY

Víno je známo už několik tisíc let. První důkazy o pěstování vinné révy

pocházejí z Iránu, Afghánistánu a z Číny. Odtud bylo rozšířeno do dalších zemí [1].

Dnes je víno nejen oblíbeným alkoholickým nápojem, ale pro vědce z celého

světa je i velmi zajímavým předmětem studia. Je to dáno tím, že jsou v něm

obsaženy chemické sloučeniny, které mají pozitivní vliv na lidské zdraví. Kromě

toho ve víně probíhají různé chemické procesy, které se mohou lišit u jednotlivých

odrůd v závislosti na klimatických podmínkách, které ovlivňují chemické složení

hroznů vinné révy.

V této diplomové práci navazuji na bakalářskou práci, ve které jsem se

zabývala obecněji chemickými sloučeninami obsaženými ve víně, a jejich změnami

během stárnutí. V této práci se zaměřuji zejména na barvu červeného vína a na

chemické látky, které ji ovlivňují.

4.1. Morfologie a chemické složení hroznů

Hrozny vinné révy se skládají z bobulí a třapin. Bobule je tvořena vrstvou

slupky, dužinou a pecičkami. V jednotlivých částech bobulí a třapin je rozdílné

zastoupení chemických sloučenin v závislosti na odrůdě daného vína a klimatických

podmínkách [1], [2], [3].

4.1.1. Složení slupky a dužiny

Slupka je kryta vrstvou vosku, který chrání bobuli před nadměrným

odpařováním vody a před vnějšími vlivy, jako jsou například nežádoucí

mikroorganismy.

Základem struktury je celulosa. Dalšími složkami obsaženými ve slupce, jsou

třísloviny a barviva. Třísloviny, stejně jako barviva, jsou fenolické látky, které
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dodávají vínu typickou trpkou chuť a přispívají k jeho barvě [1], [5]. Více o barvě a

barevných pigmentech v odstavci 4.3.2.

Většinu hmotnosti bobule tvoří dužina. Jsou v ní obsaženy cukry (především

glukosa a fruktosa), kyseliny (zejména kyselina jablečná a vinná) a v menší míře se

zde vyskytují i minerální látky a vitaminy [1], [5].

4.1.2. Složení semen a třapin

Semena se liší velikostí, tvarem i barvou v závislosti na typu odrůdy.

Hlavními chemickými složkami obsaženými v pecičkách jsou bílkoviny, celulosa,

minerální látky a tuky. Kromě zmíněných látek jsou zde přítomny i třísloviny, které

výrazně ovlivňují chuť vína [1], [2], [4].

Třapiny jsou na začátku doby zrání zelené. V průběhu dozrávání hnědnou a

dřevnatí. Při špatném zpracování hroznů obsahujících zelené třapiny dochází

k uvolňování tříslovin do moštu a poté do vína, vzniká tak nepříjemná, nahořklá

chuť, tzv. chuť po třapinách. Pro konečné víno jsou z hlediska senzorických

vlastností výhodnější hnědé třapiny, které dodávají budoucímu vínu příjemnou

natrpklou příchuť [1], [4].

4.2. Výroba vína

Výrobu vína můžeme rozdělit do dvou procesů. Jedním z nich je výroba

moštu a druhým samotná výroba vína.

Mošt získáme po oddělení třapin od bobulí a následném rozemletí bobulí.

Takto zpracovaným hroznům se říká rmut. Po získání rmutu dochází k lisování, tj.

k oddělení tekuté části (moštu) od pevné (matoliny). Mošt je dále zpracováván na

víno [3].

U červených, modrých a některých bílých odrůd, většinou aromatických,

dochází před lisováním k tzv. nakvášení rmutu. Jde o chemický proces, při kterém se

do moštu ze slupky bobulí extrahují barevné pigmenty a třísloviny. V závislosti na
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délce trvání nakvášení získáme bílé, růžové nebo červené víno. Během nakvášení

dochází k uvolňování CO2 [1], [6], [3].

Kvasný proces se skládá ze dvou částí. První je bouřlivé kvašení, kdy se získá

nejvíce alkoholu a druhou je dokvášení. Kvašení je chemický proces, ke kterému

dochází bez přístupu vzduchu, jde tedy o anaerobní fermentaci [1], [6], [7].

Anaerobní neboli alkoholová fermentace (obr. 1, 2) je nejdůležitější proces

výroby vína. Dochází zde k přeměně sacharidů, glukosy a fruktosy, na ethanol a

CO2. Tento proces lze shrnout následující rovnicí:

C6H1206 → 2CH3CH2OH + 2CO2

Obr. 1 : Rovnice fermentace

Alkoholové kvašení závisí nejen na množství cukrů, ale i na přítomnosti

kvasinek Saccharomyces cerevisae, které řídí přeměnu pyruvátu na ethanol. Kromě

těchto kvasinek se dále hojně používají i kvasinky Saccharomyces bayanus. Vzniklé

produkty jsou transportovány jednoduchou difusí ven z buňky [7], [8].

Glykolýza

Pyruvát

AcetaldehydCO
2

Ethanol

Cytoplasma

Plasmatická membrána

Ethanol

CO
2 Hroznový mošt

Obr. 2 :Alkoholová fermentace

Po kvašení vína dochází ke zrání, které trvá několik měsíců, a poté následuje

filtrace, kterou se odstraňují nežádoucí bílkovinné zákaly. Nakonec je víno stáčeno

do lahví a putuje k prodeji [1], [6].
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 Způsob zpracování hroznů a celkový proces výroby vína má vliv na

zastoupení složek vína, a tím i na jeho konečné senzorické vlastnosti, které se


[…]


aktivity.

Během měření docházelo ke snižování celkových anthokyanů a fenolických

látek. Toto snížení je dáno oxidací fenolických látek, kdy vzniká i H2O2, který

oxiduje ethanol na acetaldehyd, který vytváří můstek mezi anthokyanem a

fenolickými sloučeninami, tím vznikne pigment, který je barevný a dojde ke zvýšení

barevné hustoty [31].

8.2. Svatovavřinecké víno, 2012

Barva vína byla na začátku analýzy tmavě červená (byl to nejtmavší vzorek,

obr. 22, 23). Během stárnutí docházelo k ustálení barvy, klesalo množství

kopigmentujících anthokyanů (obr. 38) a tím se i posouvalo absorpční maximum.

Tento proces popisuje ve své práci Boulton [27]. U vzorku uchovaného za

laboratorní teploty došlo ke změně barvy až na modro-fialovou, tomu by odpovídala

hodnota b*, která byla záporná (tab. 2).

Množství celkových anthokyanů během stárnutí klesalo (u vzorku

uchovaného v teple, tab. 11). S tím souvisí i pokles monomeru malvidin-3-glukosidu

(obr. 30, 31). Bylo to způsobeno polymerizačními reakcemi, při kterých reagují
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monomerní anthokyany s dalšími složkami vína, za vzniku nových pigmentů, které

mají stabilnější barvu proti působení SO2 a jiným vnějším vlivům. Výskyt nových

látek ve vínu je vidět na chromatogramu po 13 týdnech měření (obr. 31). Tomuto

pozorování odpovídá i zvýšení hodnoty barevné hustoty (obr. 24) a odstínu (tab. 3) a

snížení hodnoty parametru L (obr. 22). Podobná pozorování byla i v pracích [31],

[44].

Koncentrace celkových fenolických látek během měření kolísala (tab. 6). Jak

popisuje du Toit a spol. [26], [31], množství celkových fenolických látek klesalo

v závislosti na typu odrůdy a vlivu kyslíku. Snížená koncentrace mohla být

způsobena oxidací (vzdušným kyslíkem) za vzniku H2O2, který oxiduje

všudypřítomný ethanol na acetaldehyd, který vytváří můstek pro zprostředkovanou

kondenzační reakci, za vzniku stabilního barevného produktu [26]. V případě vzorku

SV12 může být kolísání způsobeno mechanicky, špatně provedenou metodou nebo

odebíráním vzorku z míst o různých koncentracích. Zvýšení je možno pouze během

procesu uskladnění v dubových sudech, ze kterých se uvolňují taniny do vína a to má

za následek navýšení celkových fenolických látek [31].

Ve vzorku SV12 byla stanovena vyšší antioxidační aktivita než ve vzorku

SV10. Ukazuje to, že ve SV12 je zastoupeno více anthokyanů a fenolických látek

oproti SV10.

8.3. Víno bez SO2

Předpokládaný ročník tohoto vína je 2010, rok stáčení byl 2010. Na začátku

analýzy byl vzorek tmavě červený-vínový a během stárnutí docházelo k jeho

tmavnutí.

Barva tohoto vína se blížila hodnotami L, a*, b* vzorku SV12. Během

průběhu měření docházelo, stejně jako u vzorků SV10 a SV12, k navýšení barevné

hustoty a tím i k tmavšímu zabarvení.

Ke zvýšení barevné hustoty přispívají i kopigmentační reakce, které ale

probíhají hlavně v mladých vínech [27]. V nesířeném víně nebyl zaznamenán výskyt
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kopigmentujících sloučenin, takže z toho lze usoudit, že toto víno mohlo být staršího

ročníku nebo zde došlo rychleji ke kopigmentačním reakcím, vzhledem k tomu, že

tento vzorek neobsahoval SO2 jako antioxidační činidlo a bylo tak náchylnější

oxidačním vlivům.

Během stárnutí došlo ke snížení monomerních anthokyanů a k nárůstu

polymerních, jejichž koncentrace byla nejvyšší vzhledem k ostatním vzorkům (tab.

10). Důvody, proč k těmto reakcím dochází, jsou již zmíněny výše.

U nesířeného vína se lišily záznamy chromatogramů oproti vzorkům

Svatovavřineckých vín (obr. 26, 27). Docházelo zde k eluci dříve, lze tedy

předpokládat, že látky odpovídající těmto píkům, byly hydrofilnější než standard

malvidin-3-glukosid, který měl retenční čas v 15. minutě. Polárnějším derivátem mv-

3-glc by mohl být malvidin-3,5-diglukosid (malvin), který se ale vyskytuje pouze

v divokých (hybridních) odrůdách Vitis vinifera [51]. V práci [52] je ukázka

chromatogramu s malvidinem-3-glukosidem a malvinem, ve kterém je vidět, že

malvin eluuje v dřívějším čase než mv-3-glc. Z toho můžeme usoudit, že toto domácí

víno mohlo být vyrobeno z divoké odrůdy Vitis vinifera.
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9. ZÁVĚR

V průběhu analýzy byly sledovány změny barvy vína během jeho stárnutí u

třech vzorků, které se mezi sebou lišily barvou i chemickým složením. Během

měření byly stanoveny změny barvy, které byly nejvýraznější u vzorku SV10.

Stanovením ostatních parametrů, které souvisí se změnou barvy, jako je množství

anthokyanů a fenolických látek ve víně, bylo dokázáno, že během stárnutí dochází

k jejich poklesu, který se projeví jako tmavší barva červeného vína.

K dispozici byl i vzorek nesířeného vína. Vzhledem k dosaženým výsledkům

a srovnáním s různými publikacemi, lze říci, že přítomnost SO2 ve víně není nutná,

pokud se v dané odrůdě a poté i ve víně vyskytuje dostatečné množství antokyanů,

které reaguje s ostatními fenolickými sloučeninami za vzniku stabilních barevných

derivátů, které jsou odolnější působení vnějších vlivů.
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