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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Ojediněle se vyskytují nepřesné formulace.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Jaké byly chyby měření.

Proč nebyla analyzována také komerční vína.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně
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 Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Gustav Entlicher